
 

 

Melo-Noki a 110 kilovoltin voimajohtojärjestely t 

Ympäristöselvitys  

2025 

 

 



 Melo-Nokia 110 kilovoltin voimajohtojärjestelyt  
2 Ympäristöselvitys  
  

 

 

  



YHTEYSTIEDOT 

Hankevastaava Fingrid Oyj  
Yhteyshenkilöt: 
Asiantuntija, ympäristö Iisa Serpell  
Erikoisasiantuntija, reittisuunnittelu Eeva Paitula 
PL 530 
00101 Helsinki 
puh. 030 395 5000 
etunimi.sukunimi@fingrid.fi 
 

 

  
Konsultti  
Envineer Oy  
Yhteyshenkilö: 
Heikki Erkinaro 
Antinkatu 5 
28100 Pori 
Puh. 040 7469 321 
etunimi.sukunimi@envineer.fi 
 

 

  
  
 
 
Hanke Fingridin verkkosivuilla: 
www.fingrid.fi > Kantaverkko > Suunnittelu ja rakentaminen > Voimajohdot > Melo-Nokia 
Suora linkki: https://www.fingrid.fi/kantaverkko/rakentaminen/hankkeet/melo-nokia/ 
 
 
 
 
Kansikuva: Melon sähköasema, Paula Salonen, Envineer Oy. 
Raportin valokuvat © Envineer Oy

mailto:etunimi.sukunimi@fingrid.fi
mailto:etunimi.sukunimi@envineer.fi


 

SELITTEITÄ 

Voimajohdon ja johtoalueen osat  

Voimajohto käsittää teknisen rakenteen lisäksi voimajohdon alla olevan maa-alueen eli 
niin sanotun johtoalueen. Johtoalue on alue, johon hanketoimija on tyypillisesti 
lunastanut rajoitetun käyttöoikeuden (käyttöoikeuden supistus). Johtoalueen 
muodostavat johtoaukea ja sen molemmin puolin sijaitsevat reunavyöhykkeet. 
Rakennusrajoitusalue on tyypillisesti lunastusluvassa määritettyjen rakennusrajojen 
välinen alue, johon ei saa rakentaa rakennuksia. Myös erilaisten rakenteiden 
sijoittamiseen tarvitaan voimajohdon omistajan lupa.  

 

Pylväsala 

Voimajohtopylvään pylväsala ulottuu tyypillisesti kolmen metrin etäisyydelle 
maanpäällisistä pylväsrakenteista. Alla on esitetty havainnekuvia pylvästyypeistä. 
Vasemmanpuoleisessa kuvassa on harustettu kaksijalkainen portaalipylväs ja keskellä 
yksijalkainen vapaasti seisova pylväs.   



 

    

 

  



 

TIIVISTELMÄ 

Fingrid Oyj suunnittelee kahden 110 kilovoltin (kV) voimajohdon uusimista Melon ja Nokian 
sähköasemien välillä. Voimajohdot sijaitsevat nykyisellä voimajohtoaukealla kahden muun 
voimajohdon välissä. Uudet voimajohdot sijoittuvat lähtökohtaisesti nykyisten 
voimajohtojen paikalle ja johtoalueen leveys säilyy ennallaan. Reitin pohjoisosassa uudet 
voimajohdot kulkevat luoteeseen suuntautuvalla osuudella nykyisellä metsämaalla, 
uudessa voimajohtokäytävässä noin 1 kilometrin matkalla. 

Voimajohtoreitin alue on suurimmalta osaa matkaansa huomioitu voimassa olevissa 
kaavoissa energiahuollon alueena, suojaviheralueena tai virkistysalueena. Myös vireillä 
olevassa asemakaavassa alue on osoitettu voimajohtoa varten. Voimajohtoreitin 
toimenpiteet kohdistuvat olemassa olevan voimajohtoreitin keskiosaan eikä muuta sen 
osalta maankäyttöä nykyisestään.  

Melo-Nokia voimajohto sijoittuu pääasiassa maa- ja metsätalousvaltaiselle 
maatalousasutuksen alueelle. Reitti on harvaan asuttu eikä loma- tai asuinrakennuksia 
sijoitu lähietäisyydelle. Vireillä olevassa asemakaavassa reitin viereen on kuitenkin 
suunniteltu taajama-asutusta. Hankkeeseen liittyvät rakennustyöt, kuten vanhan 
voimajohdon pylväiden purkaminen ja uusien pystyttäminen, aiheuttavat lyhytkestoista 
häiriötä lähialueen asukkaille sekä muille alueen käyttäjille. Voimajohdoista ei arvioida 
aiheutuvan suoria vaikutuksia nykyiselle asutukselle. Voimajohdon suurin vaikutus 
ihmisten elinympäristöön liittyy muutokseen pohjoisosan nyt metsävaltaisessa 
maisemassa, erityisesti muutaman ensimmäisen vuoden aikana rakentamisen jälkeen. 

Olemassa olevan voimajohtoreitin ympäristö on kumpuilevaa metsäaluetta. Reitin 
eteläpää ulottuu maakunnallisesti arvokkaalle Pyhäjärven - Nokianvirran - Kuloveden 
kulttuurimaisema (entinen Nokia kulttuurimaisema) maisema-alueelle. Lähimmät 
rakennetun kulttuuriympäristön arvokohteet sijaitsevat 2,5 kilometrin etäisyydellä 
voimajohtoreitistä Nokian keskustan alueella. Voimajohtoreitiltä tunnetaan 
muinaisjäännösrekisterissä yksi kiinteä muinaisjäännös Kettusuonkallio (1000044932), 
joka on kivinen kylärajamerkki. Muinaisjäännös sijaitsee kuitenkin nykyisellä johtoaukella 
läntisimmän voimajohdon länsipuolella. 

Nykyisten voimajohtojen johtoalue on jo muuttanut alueen luonnontilaa ja maisemaa, 
jolloin uusi voimajohto heikentää vain vähän alueen maisemallista arvoa tai 
maisemakuvan yhtenäisyyttä sijoittuessaan olemassa olevien voimajohtojen rinnalle tai 
paikalle. Reitin pohjoisosassa sekä uudet että nykyiset voimajohdot erkanevat nykyiseltä 
reitiltään luoteeseen ja sijoittuvat kokonaan uuteen maastokäytävään alle kilometrin 
matkalla. Reittiosuus on pääosin talousmetsää, joten voimajohdon maisemavaikutus on 
hyvin paikallinen kohdistuen lähinnä johtoaukealle ja sen lähiympäristöön. 

Vaikutukset maa- ja kallioperään rajoittuvat voimajohdon uusien pylväiden kohdille. Reitin 
eteläpäässä esiintyy mustaliuskeita, jotka on otettava huomioon maaperän kaivamisessa 
ja pylvässijoittelussa. Mustaliuskeista saattaa aiheutua vesistöjä happamoitavaa 
vaikutusta, jos ne altistuvat pintavesille. Mustaliuskeet saattavat aiheuttaa myös teräs- ja 
betonirakenteiden korroosiota.  Hankkeella ei arvioida olevan vaikutuksia vesistöihin tai 
pohjavesialueisiin etäisyyden takia. 

Voimajohtoreitillä ei ole uhanalaisia tai suojeltuja luontotyyppejä, mutta havaitut 
lehtomaiset kankaat ja kosteat keskiravinteiset lehdot ovat Etelä-Suomessa 
silmälläpidettäviä (NT). Johtoreitin pohjoisosan läheisyydessä on kolme 
metsälakikohdetta, joista kaksi on rajattu puron lähiympäristöön ja yksi on lähde. Lähde 
on luonnontilaisen kaltainen ja sen vuoksi vesilain 2. luvun 11§:n suojeltu pienvesikohde. 
Lähteen ympärille rajatun metsälakikuvion koillisreuna ulottuu noin 4,5 metrin matkalta 
johtoaukealle ja muilta osin reunavyöhykkeen alueelle. Etäisyys läntisimmän voimajohdon 
keskilinjasta metsälakikohteen reunaan on 10,5 metriä. Kohteella on tärkeää huomioida 
puuston merkitys lähteen ympäristöä varjostavana ja kosteaa pienilmastoa ylläpitävänä 



tekijänä, säästää reunavyöhyke mahdollisimman puustoisena ja käsitellä ainoastaan 
sähköturvallisuuden kannalta välttämätön puusto. Puron lähiympäristöön rajatut kaksi 
muuta metsälakikohdetta jäävät hankealueesta selkeästi kauemmaksi, eikä niihin arvioida 
kohdistuvan suoria vaikutuksia. 

Huomioitavista kasvilajeista alueella havaittiin valkolehdokkia, joka on elinvoimainen (LC) 
ja koko maassa rauhoitettu.   Luonnonsuojelulain 69 §:n 2 momentin mukaan rauhoitettua 
kasvia, sen osaa tai siemeniä ei saa poimia, kerätä, leikata irti, ottaa juurineen eikä 
hävittää. Rauhoittamisen tarkoituksena on säilyttää lajien elinvoimaiset kannat niiden 
luontaisilla levinneisyysalueilla.  Esiintymä ei sijaitse suunnitellun voimajohdon reitillä, 
mutta siihen voi muodostua vaikutuksia työmaaliikenteestä. Vaikutusten ehkäisemiseksi 
kohteella ei liikuta työkoneilla. Johtoreitillä ja sen läheisyydessä esiintyy haitallista 
vieraslajia komealupiinia. 

Ympäristöselvitystä varten toteutetussa liito-oravaselvityksessä ei havaittu liito-oravia. 
Potentiaalisimmiksi elinympäristöiksi arvioidaan Melon sähköaseman länsipuolelle jäävä 
alue ja Rautakorven pellon ja voimajohdon väliin jäävä alue. Koska olemassa olevaa 
johtoaukeaa ei ole tarkoitus leventää, ei potentiaalisiin elinympäristöihin arvioida 
kohdistuvan heikentäviä vaikutuksia. Muiden direktiivilajien esiintymistä arvioitiin 
maastossa toteutetun elinympäristötarkastelun ja aiempien havaintotietojen pohjalta. 
Lähimpiin potentiaalisiin viitasammakkokohteisiin ja tiedossa oleviin lepakkoalueisiin ei 
riittävän pitkän välimatkan vuoksi arvioida kohdistuvan vaikutuksia. 

Mahdollisesti purettava Melon sähköasema sijaitsee hieman Pöllönvuoren Natura-alueen 
(FI0333006 SAC) ulkopuolella. Sähköaseman purkamisesta ei lähtökohtaisesti nähdä 
aiheutuvan vaikutuksia Natura-alueelle, mutta purkutöiden suunnittelussa ja toteutuksessa 
on kuitenkin otettava huomioon Natura-alueen suojeluperusteena olevat luontotyypit, ja 
varottava niiden heikentämistä. Alueen suojelun toteutuskeinona on maa-aineslaki, joka 
kieltää maaperään kohdistuvat toimet, kuten kallion louhinnan. 

Alle kilometrin etäisyydellä sijaitsee kolme yksityismaiden luonnonsuojelualuetta, joista 
yksi on Pöllönvuoren Natura-alueen sisällä. Kaikki kolme kohdetta ovat 
pähkinäpensaslehtoja. Yksityismaiden luonnonsuojelualueisiin ei arvioida kohdistuvan 
vaikutuksia riittävän välimatkan vuoksi. 
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1  HANKKEEN KUVAUS  

1.1  Johdanto 

Fingrid Oyj suunnittelee nykyisen 110 kilovoltin voimajohdon uusimista noin kahden 
kilometrin matkalta Melon sähköaseman sekä Nokian suunnitellun uuden sähköaseman 
välillä. Samassa yhteydessä on tarkoitus uusia myös toisen toimijan nykyinen 2x110 
kilovoltin voimajohto. Nykyinen Melon sähköasema mahdollisesti puretaan, minkä takia 
aseman ympäristö on rajattu suunnittelualueena. Suunnittelualueella voimajohtoreittien 
tarkka sijainti ei ole tiedossa. Hanke sijoittuu Nokian kaupunkiin.  

Hankkeen sijoittuminen on esitetty oheisessa kuvassa (Kuva 1). 

 

Kuva 1. Hankkeen sijaintikartta ja voimajohdon teknisten ratkaisujen sijoittuminen 
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Hankkeen ympäristöselvityksen on laatinut Envineer Oy Fingrid Oyj:n toimeksiannosta. 
Tässä selvityksessä kuvataan suunniteltavan Melo-Nokia 110 kV voimajohtojärjestelyiden 
nykytila ja selvitetään voimajohtojärjestelyiden ympäristövaikutukset.  

Ympäristöselvityksen pohjalta laaditaan erilliset kohdekohtaiset ohjeet, jotka ohjaavat 
voimajohdon jatkosuunnittelua, rakentamista ja kunnossapitoa. Ympäristökohdeohjeiden 
tarkoitus on varmistaa alueen luonto- ja kulttuuriarvojen säilyminen. 

 

1.2  Hankkeen tekniset ratkaisut 

Uudet voimajohdot sijoittuvat lähtökohtaisesti nykyisten voimajohtojen paikalle ja 
johtoalueen leveys säilyy ennallaan. Samalla johtoalueella, uusittavien voimajohtojen 
rinnalla, sijaitsee myös nykyinen 400+110 kilovoltin voimajohto sekä 110 kilovoltin 
voimajohto, joihin ei ole tarpeen tehdä muutoksia muuta kuin reittien pohjoisosassa Nokian 
uudelle sähköasemalle liittämiseksi. Reitin pohjoisosassa sekä uudet että nykyiset 
voimajohdot erkanevat nykyiseltä reitiltään luoteeseen ja sijoittuvat kokonaan uuteen 
maastokäytävään alle kilometrin matkalla. Uuden johtoalueen leveys on noin 106 metriä.  
Uusittavat voimajohdot rakennetaan vapaasti seisovilla kahden virtapiirin 
yhteispylväsrakenteilla, jotka ovat noin 10ï15 metriä korkeammat kuin nykyiset 
pylväsrakenteet (Kuva 2). 

 

  
Kuva 2. Poikkileikkauskuva johtoalueesta, josta uusitaan kaksi keskimmäistä 2 x 110 kV voimajohtoa. 
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Kuva 3. Nykyinen voimajohtokäytävä. Kuva: Maria Murto, Envineer Oy. 

1.3  Hankkeen perustelut 

Kantaverkkoyhtiö Fingrid Oyj:llä on sähkömarkkinalakiin (588/2013) perustuvat velvoitteet 
järjestelmävastuusta ja verkon kehittämisestä. Fingridin rooliin puhtaan sähköjärjestelmän 
alustan rakentajana ja ylläpitäjänä kuuluu Suomen kantaverkosta huolehtiminen ja sen 
kehittäminen tulevaisuuden tarpeita vastaavaksi.   

Melon sähköaseman ja Nokian suunnitellun uuden sähköaseman välisillä johtojärjestelyillä 
mahdollistetaan Melon ikääntyneelle sähköasemalle liittyvien voimajohtojen liityntäpisteen 
siirtäminen Nokian uudelle sähköasemalle. Hankkeella ylläpidetään alueen sähköverkon 
hyvää käyttövarmuutta, kasvatetaan alueellista siirtokapasiteettia ja mahdollistetaan 
tehokasta maankäyttöä. Hyödyntämällä ikääntyneiden johtojen johtokäytäviä vältytään 
neitseellisen maapinta-alan käytöltä. 

Hankkeen suunnittelussa on huomioitu valtakunnalliset alueidenkäyttötavoitteet (MRL 22 
§, rakentaminen nykyisten voimajohtojen yhteyteen) sekä alueen kaavoitustilanne. Tämän 
selvityksen tarkoituksena on lisäksi tunnistaa jatkosuunnittelussa ja toteutuksessa 
erityisesti huomioitavat kohteet. 

1.4  Voimajohdon rakentaminen ja kunnossapito 

Voimajohtohankkeen rakennusaika on tavallisesti pari vuotta, mutta voimajohtotyömaa 
siirtyy jatkuvasti työn edetessä. Ennen voimajohdon rakentamista johtoaukea raivataan ja 
reunavyöhykkeen puusto poistetaan. Voimajohdon rakentaminen jakautuu ajallisesti 
kolmeen päävaiheeseen, jotka ovat perustustyövaihe, pylväskasaus- ja pystytysvaihe 
sekä johdinasennukset. Niillä paikoin, missä Melo-Nokia voimajohto sijoittuu nykyisten 
voimajohtojen paikalle, on nykyisen voimajohdon rakenteet purettava ennen kuin uudet 
pylväät voidaan pystyttää.  

Voimajohdon rakentamisessa käytetään raskaita työkoneita, minkä vuoksi 
rakentamisessa pyritään hyödyntämään routa-aika ja kantava maa. Pääsääntöisesti 
liikkuminen tapahtuu käyttäen voimajohdolle johtavia teitä ja johtoaukeaa, jolle voidaan 
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tehdä tilapäisiä teitä ja siltoja. Käytettävistä kulkureiteistä sovitaan etukäteen 
maanomistajien kanssa. Rakentamisesta aiheutuneet vahingot korjataan tai korvataan 

Voimajohdon kunnossapitäminen sähköturvallisuusmääräysten mukaisena edellyttää 
säännöllisiä tarkastuksia ja kunnossapitotöitä. Lakien velvoittamia kunnossapitotöitä ovat 
reunavyöhykkeen käsittely (puuston hakkuu) ja johtoaukean raivaukset sekä 
voimajohtorakenteiden kunnossapitoon liittyvät työt. Johtoaukea raivataan noin 5ï8 
vuoden välein. Raivauksen yhteydessä kaikkea puustoa ei kaadeta, vaan johtoaukealle 
jätetään katajia ja matalakasvuista puustoa. Voimajohtojen reunavyöhykkeet käsitellään 
10ï25 vuoden välein ja käsittelytapoina ovat hakkuu tai helikopterisahaus. 

 

1.5  Hankkeen aikataulu 

Melo-Nokia 110 kV:n voimajohtojärjestelyiden ympäristöselvitys maastoselvityksineen on 
laadittu vuoden 2025 aikana. 

Ympäristöselvityksen valmistumisen jälkeen hanke etenee yleissuunnitteluun, jonka 
aikana suoritetaan myös yleissuunnittelun edellyttämiä maastotutkimuksia. Alustavan 
aikataulun mukaan hankkeen rakentamisen arvioidaan valmistuvan viimeistään vuoden 
2029 aikana. 
 

1.6  Neuvottelumenettelyt 

Hankkeessa järjestettiin alustava viranomaisneuvottelu 4.4.2025, jossa esiteltiin hanketta 
Pirkanmaan ELY-keskuksen, Pirkanmaan liiton, Pirkanmaan maakuntamuseon ja Nokian 
kaupungin edustajille. Neuvottelussa kuultiin viranomaistahojen kommentit hankkeeseen 
liittyen sekä sovittiin jatkotoimista. 

19.11.2025 pidetyssä viranomaisneuvottelussa puolestaan esiteltiin valmistuneen 
ympäristöselvityksen tuloksia ja kuultiin viranomaistahoja. 

 

2  LÄHTÖTIEDOT JA MENETELMÄT  

Tässä ympäristöselvityksessä kuvataan suunniteltavien kahden 2x110 kilovoltin (kV) 
voimajohdon ja niiden viereisten olemassa olevien voimajohtojen ympäristön nykytila ja 
selvitetään hankkeen ympäristövaikutukset. Selvitys perustuu olemassa oleviin kunnilta ja 
muilta viranomaistahoilta pyydettyihin tietoihin ja lausuntoihin sekä kevään ja kesän 2025 
aikana suoritettuihin maastoselvityksiin. Ympäristöselvitys sisältää riittävät tiedot, jotta sen 
perusteella voidaan päättää ympäristövaikutusten arviointimenettelyn soveltamisesta 
yksittäistapauksessa ympäristövaikutusten arviointia koskevan lain (252/2017) ja sen 
liitteen 2 mukaisesti (päätöksenteon perustana olevat tekijät).  

Ympäristöselvityksen laadinnasta ovat vastanneet FM biologit Heikki Erkinaro ja Paula 
Salonen, Luontokartoittaja (EAT) Maria Murto sekä Insinööri (AMK) Tuomas Ketonen 
Envineer Oy:stä. 

2.1  Aineisto 

Selvityksen laadinnassa keskeisiä aineistoja ovat olleet:  

¶ Fingrid Oyj:n johtoreittisuunnitelma  

¶ Pohjakartat ja ilmakuvat  
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¶ Tiedot kaavoitustilanteesta: Pirkanmaan liitto ja Nokian kaupunki 

¶ Alueelle aiemmin laaditut selvitykset mm. vireillä olevan Harjuniityn asuinalueen 
laajennuksen (asemakaava) selvitysaineistot.  

¶ Muinaisjäännökset:  
Å Museoviraston muinaisjäännösrekisteri (tarkistettu 6/2025). 
Å Nokia Harjuniitty länsi asemakaavoitettavan alueen arkeologinen 

inventointi 2022 (Mikroliitti Oy). 
Å Nokia Harjuniitty länsi asemakaavan laajennuksen arkeologinen inventointi 

2025 (Mikroliitti Oy) 

¶ Suojelualueita koskevat tiedot: SYKE:n karttapalvelut  

¶ Uhanalaisten lajien havaintotiedot: Suomen Lajitietokeskuksen Laji.fiï
tietojärjestelmä 26.3.2025 ja 27.10.2025 

¶ Metsälain 10§:n tarkoittamat erityisen tärkeät elinympäristöt: Metsäkeskus, avoin 
metsätieto 

2.2  Luontokartoitukset 

Luontoselvitysten maastotyöt, tulosten tulkinta, kohteiden arvottaminen ja kohdekohtaiset 
suositukset perustuvat Suomen ympäristökeskuksen oppaaseen (Mäkelä & Salo 2023) ja 
muihin lajikohtaisiin inventointiohjeistuksiin. 

Luontodirektiivin liitteen IV(a) lajeista hankealueelta selvitettiin liito-oravan (Pteromys 
volans) esiintymistä 30.5.2025. Selvityksen suunnittelussa ja kohdentamisessa 
hyödynnettiin lajitietokeskuksen havaintoaineistoa ja karttatarkastelua. Selvitys toteutettiin 
noudattaen ympäristöministeriön (Nieminen, 2017) lajikohtaista inventointiohjetta. 
Viitasammakon (Rana arvalis) ja lepakoiden nykytilaa on tarkasteltu olemassa olevan 
lähtötiedon ja maastossa muiden selvitysten yhteydessä tehdyn elinympäristötarkkailun 
perusteella. 

Luontotyyppi- ja kasvillisuusselvitys toteutettiin 7.7.2025. Sen tarkoituksena oli selvittää 
kasvillisuuden ja luonnonympäristön yleispiirteet, sekä kartoittaa suunnittelussa ja 
rakentamisessa huomioon otettavat kohteet. Huomioitavia kohteita ovat:  

Å Luonnonsuojelulain 64§:n mukaiset luontotyypit 
Å Vesilain 2. luvun 11§:n suojellut pienvesikohteet 
Å Metsälain 10§:n tarkoittamat erityisen tärkeät elinympäristöt 
Å Uhanalaiset luontotyypit (Kontula & Raunio 2018) 
Å Alueiden muodostama ekologinen verkosto 
Å Uhanalaisten, silmälläpidettävien, alueellisesti uhanalaisten, rauhoitettujen 

ja luontodirektiivin liitteen IV(b) mukaisten kasvilajien esiintymät 
Å Vieraslajit 
Å Luontoarvojensa puolesta muista syistä arvokkaiksi katsotut kohteet 
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3  MAANKÄYTTÖ JA KAAVOITUS  

3.1  Maakuntakaava 

Suunnittelualueella on voimassa Pirkanmaan maakuntakaava 2040 (hyv. 2017) ja 
Elonkirjon ja energian vaihemaakuntakaava (hyv. 7.4.2025), jonka maakuntahallitus on 
asettanut voimaan 16.6.2025. Vaihemaakuntakaava ei ole toistaiseksi lainvoimainen.  

Suunnitellun voimajohdon sijoittuminen maakuntakaavayhdistelmään on esitetty 
oheisessa kuvassa (Kuva 4). 

 

Kuva 4. Ote Pirkanmaan maakuntakaavan 2040 ja Elonkirjon ja energia -vaihemaakuntakaavan yhdistelmästä 
(Pirkanmaan liitto 2025) suhteessa voimajohtoreittiin. 

Nokia-Melo-voimajohtojärjestelyjä koskevat maakuntakaavayhdistelmän 
yleismääräykset:  
 
Virkistys- tai suojelualueeksi taikka liikenteen tai teknisen huollon verkostoja tai alueita 
varten osoitetulla alueella on voimassa lainsäädännön mukainen maakuntakaavan 
ehdollinen rakentamisrajoitus. 
 
Maaseutua kehitettäessä on pyrittävä sovittamaan yhteen asuinympäristön 
laatutavoitteet, hajautetun energiantuotannon tarpeet ja maaseutualueiden elinkeinojen 
toimintaedellytykset. Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava mahdollisuus 
hyvien ja yhtenäisten peltoalueiden maatalouskäyttöön. 
 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on tarkistettava ajantasainen tieto tunnetuista 
kiinteistä muinaisjäännöksistä ja muista arkeologisista kulttuuriperintökohteista 
Museoviraston muinaisjäännösrekisteristä ja siihen liittyvästä karttapalvelusta. 
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Luonnonsuojelu- ja pohjavesialueiden sekä arvokkaiden geologisten muodostumien 
ajantasaiset rajaukset tulee tarkistaa yksityiskohtaisemman suunnittelun yhteydessä. 
 
Alueidenkäytön suunnittelun tulee perustua riittävään tietoon maa- ja kallioperän 
ominaisuuksista sekä niiden aiheuttamista riskeistä. Erityistä huomiota tulee kiinnittää 
arseenin ja mustaliuskeen esiintymisalueisiin. 
 
Sähköverkon kehittäminen ja uusien yhteyksien rakentaminen on tehtävä ympäristön 
kannalta mahdollisimman vähäisin vaikutuksin ensisijaisesti olemassa olevia ja/tai 
yhteisiä johto- ja maastokäytäviä sekä pylväsrakenteita hyödyntäen. 
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Maakuntakaavayhdistelmässä Melo-Nokia voimajohdon selvitysalueelle on osoitettu 
seuraavat kaavamerkinnät- ja määräykset (Pirkanmaan liitto 2025). 

Taulukko 1. Melo-Nokia voimajohtoalueen läheisyydessä voimassa olevat Pirkanmaan maakuntakaava 2040 
määräykset. 

Kaavamerkintä  Selite  

 

Maaseutualue  

Merkinnällä osoitetaan alueet, jotka on ensisijaisesti 
tarkoitettu maa- ja metsätalouden ja niitä tukevien 
elinkeinojen käyttöön.  
 
Suunnittelumääräys:  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa voidaan alueelle 
osoittaa vaikutuksiltaan paikallisesti merkittävää 
maankäyttöä. 
 

 

Taajamatoimintojen alue.  

Merkinnällä osoitetaan asumisen, kaupan ja muiden 
palvelujen, työpaikkojen sekä muiden taajamatoimintojen 
rakentamisalueet. Merkintä sisältää niihin liittyvät 
pääväyliä pienemmät liikennealueet, yhdyskuntateknisen 
huollon alueet, paikallisesti merkittävät ympäristöhäiriöitä 
aiheuttamattomat teollisuusalueet sekä paikallisesti 
merkittävät virkistyksen ja suojelun alueet ja ulkoilureitit.  
 
Merkintään liittyy Tampereella ja Ylöjärvellä Myllypuron 
Natura-alueen läheisyydessä erityismääräys em13.  
 
Suunnittelumääräys:  

Aluetta tulee suunnitella asumisen, palvelujen, 
työpaikkojen ja lähivirkistyksen sekoittuneena alueena. 
Erityistä huomiota tulee kiinnittää yhdyskuntarakenteen 
eheyttämisen ja luonnon monimuotoisuuden 
yhteensovittamiseen. Yksityiskohtaisemmassa 
suunnittelussa on edistettävä julkisten ja kaupallisten 
palveluiden saavutettavuutta joukkoliikenteen, kävelyn ja 
pyöräilyn avulla. Lisäksi alueen suunnittelussa ja 
rakentamisessa on pyrittävä edistämään paikallista 
energiaomavaraisuutta ja otettava huomioon kestävä 
sopeutuminen ilmastonmuutokseen.  
 
Uusi rakentaminen ja muu maankäyttö on sovitettava 
ympäristöönsä tavalla, joka vahvistaa alueen 
omaleimaisuutta. Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä 
erityistä huomiota kulttuuriympäristön, maiseman ja 
luontoarvojen säilymiseen. Alueen kytkeytyvyys 
seudullisille virkistysalueille ja ulkoilureiteille tulee ottaa 
huomioon. 
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Energiahuollon alue.  

Merkinnällä osoitetaan suurmuuntamoalueet. 

 

Maakunnallisesti arvokas maisema -alue.  

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti arvokkaat 
maisema-alueet.  
 
Maakunnallisesti arvokkaita kulttuurimaisemia ei osoiteta 
kaavakartalla silloin, kun ne sijoittuvat valtakunnallisesti tai 
maakunnallisesti arvokkaille maisema-alueille. 
Maakunnallisesti arvokkaat kulttuurimaisemat on esitetty 
kaavaselostuksen liitekartalla "Kulttuurimaisemat".  
 
Suunnittelumääräys:  

Alueen yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa, 
rakentamisessa ja käytössä on varmistettava, että 
maakunnallisesti merkittävät kulttuuriympäristöjen ja 
luonnonperinnön arvot säilyvät. Avointen maisematilojen 
säilymiseen sekä uusien rakennuspaikkojen sijaintiin ja 
rakentamistapaan on kiinnitettävä erityistä huomiota. 
 

 

Arvokas geologinen muodostuma  
 
Merkinnällä osoitetaan valtakunnallisesti ja 
maakunnallisesti arvokkaat harjualueet (ge1), 
valtakunnallisesti arvokkaat kallioalueet (ge2), 
valtakunnallisesti arvokkaat moreenimuodostumat, tuuli- ja 
rantakerrostumat (ge3) sekä kohdemerkinnällä kivikot 
(ge).  
 
Merkinnällä osoitetut geologiset muodostumat sisältävät 
merkittäviä, maa-aineslain tarkoittamia geologisia, 
maisemallisia ja luonnontieteellisiä arvoja.  
 
Merkintä ei rajoita alueen maa- ja metsätalouskäyttöä.  
 
Suunnittelumääräys:  

Aluetta koskevat toimenpiteet on suunniteltava siten, että 
geologisten muodostumien sisältämien arvojen säilyminen 
turvataan. Suunnittelussa tulee ottaa huomioon 
mahdollisten maisemavaurioiden korjaustarve.  
 
Suojelumääräys:  

Alueen erityispiirteitä haitallisesti muuttavat toimenpiteet 
ovat kiellettyjä. Alueella saa kuitenkin ottaa kiviaineksia 
maisemavaurioiden korjaamiseksi. 
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Natura 2000 -verkostoon kuuluva alue  

Merkinnällä osoitetaan valtioneuvoston päätösten mukaiset 
Natura 2000-verkostoon kuuluvat alueet, joiden 
suojeluarvojen huomioon ottamisesta on säädetty 
luonnonsuojelulain 65 ja 66 §:ssä. 

 

Siniviherluonnon monimuotoisuuden ydinalue  

Merkinnällä osoitetaan luontoarvoiltaan maakunnallisesti 
merkittäviksi tunnistetut alueet vesistöissä, virtavesissä 
sekä niiden läheisyydessä. Alueet ovat osa maakunnan 
ekologista verkostoa, ja niillä on merkitystä myös 
ekologisina yhteyksinä. Merkintä ei estä alueen maa- ja 
metsätalouskäyttöä tai vesistöjen käyttöä. Merkintä ei estä 
alueen käyttöä haja-asutusluonteiseen rakentamiseen tai 
loma-asumiseen. Taajamaluonteinen rakentaminen on 
mahdollista niillä alueilla, jotka todetaan 
yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa siihen 
soveltuviksi.  
 
Kehittämissuositus:  

Maankäytön suunnittelussa ja toteuttamisessa tulee ottaa 
huomioon luonnon monimuotoisuuden ja muiden 
luontoarvojen säilyminen sekä välttää 
luonnonympäristöjen pirstoutumista. Aluetta koskevissa 
suunnitelmissa ja päätöksissä tulee ottaa huomioon 
alueen luontoarvot. Yksityiskohtaisemmassa 
suunnittelussa tulee ottaa huomioon myös valtioneuvoston 
vahvistama vesienhoitosuunnitelma. 
 

 

Ulkoilureitti  

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti ja seudullisesti 
merkittävät ohjeelliset ulkoilureitit. Merkintä osoittaa 
ensisijaisesti tarpeen reitille.  
 
Suunnittelumääräys:  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on turvattava 
ulkoilureitin toteuttamisedellytykset osana 
maakunnallisesti ja seudullisesti toimivaa reitistöä. 
Suunnittelussa tulee kiinnittää huomiota luonnonarvojen 
säilymiseen suuntaamalla reitit kulutusta kestäville 
alueille. 
 

 

Viheryhteys  

Merkinnällä osoitetaan taajamiin liittyvät olemassa olevat 
tai tavoitteelliset viheryhteydet, joilla on erityistä merkitystä 
alueellisen virkistysverkoston ja/tai ekologisten yhteyksien 
kannalta.  
 
Suunnittelumääräys:  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee määrittää 
viheryhteyden tarkempi sijainti sekä varmistaa 
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maastokäytävän riittävä leveys, jotta seudullisten 
viheralueiden ja ulkoilureittien muodostama verkosto 
voidaan toteuttaa riittävän yhtenäisenä kokonaisuutena.  
Alueen suunnittelussa on kiinnitettävä huomiota 
ympäristön laatuun, alueen ominaisuuksiin ekologisen 
verkoston osana sekä merkitykseen luonnon 
monimuotoisuuden kannalta. 

 

Voimalinja  

Merkinnällä osoitetaan olemassa olevat 400 kV:n ja 110 
kV:n voimalinjat. Maakaapeloituja voimalinjoja ei osoiteta 
maakuntakaavakartalla. 

 

Uusi voimalinja  

Merkinnällä osoitetaan linjavaraus MeloïLahdesjärvi sekä 
valtakunnallisesti merkittävien voimalinjojen parantaminen 
AlajärviïHikiä sekä KristiinankaupunkiïNokia. 
 
Merkintään liittyy Parkanossa välillä Kristiinankaupunkiï
Nokia Ahvenuksen Natura-alueen läheisyydessä 
erityismääräys em1 sekä Nokialla välillä MeloïElovaara 
Kaakkurijärvien Natura-alueen läheisyydessä 
erityismääräys em7, välillä MeloïMultisilta Luotosaaren 
Natura-alueen läheisyydessä erityismääräys em12 sekä 
väleillä MeloïElovaara ja MeloïMultisilta Pöllönvuoren 
Natura-alueen läheisyydessä erityismääräys em19.  
 
Suunnittelumääräys:  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee kiinnittää 
erityistä huomiota voimalinjan yhteensovittamiseen 
ympäröivän maankäytön sekä alueen arkeologisten, 
luonto-, maisema- ja kulttuuriympäristöarvojen kanssa. 
 

 

Voimalinjan yhteystarve  

Yhteystarvemerkinnällä osoitetaan uusia voimalinjoja, 
joiden sijaintiin ja toteuttamiseen liittyy epävarmuutta.  
 
Merkintään liittyy Hämeenkyrössä välillä Elovaaraï
Kyröskoski Huutisuo-Sasin Natura-alueen läheisyydessä 
erityismääräys em3, Nokialla välillä LielahtiïMelo 
Kaakkurijärvien Natura-alueen läheisyydessä 
erityismääräys em7, Nokialla välillä MeloïLempäälä 
pohjoinen Luotosaaren Natura-alueen läheisyydessä 
erityismääräys em12, Tampereella välillä LielahtiïMelo 
Myllypuron Natura-alueen läheisyydessä erityismääräys 
em13, Nokialla välillä Meloïeteläinen maakunnan raja ja 
välillä LielahtiïMelo Pöllönvuoren Natura-alueen 
läheisyydessä erityismääräys em19, Ruovedellä 
Siikanevan Natura-alueen läheisyydessä erityismääräys 
em22, Kuhmoisissa ja Kangasalla Hopeaharjunkorven 
Natura-alueen läheisyydessä erityismääräys em28 sekä 
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Kangasalla Vehkajärven Natura-alueen läheisyydessä 
erityismääräys em29. 
 
Suunnittelumääräys:  

Maankäytön suunnittelussa on turvattava voimalinjan 
yhteystarpeen toteuttamismahdollisuudet. 
Yksityiskohtaisempi suunnittelu edellyttää 
voimalinjayhteyden toteuttamistavan, sijainnin ja 
ympäröivään maankäyttöön liittymisen tarkempaa 
tutkimista. Erityistä huomiota tulee kiinnittää voimalinjojen 
yhteensovittamiseen alueen arkeologisten, luonto-, 
maisema- ja kulttuuriympäristöarvojen kanssa. 
 

 

Erityismääräys 19.  

Erityismääräys koskee merkintöjä:  
Voimalinjan yhteystarve:  Nokia / LielahtiïMelo, Nokia / 
Meloïeteläinen maakunnan raja, Nokia / MeloïLempäälä 
pohjoinen.  
Uusi voimalinja:  Nokia / MeloïElovaara, Nokia / Meloï
Lahdesjärvi.  
 
Suunnittelumääräys:  

Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa on varmistuttava 
siitä, etteivät Pöllönvuoren (FI0333006) Natura-alueen 
läheisyydessä suoritettavat toimenpiteet yksin tai yhdessä 
muiden hankkeiden ja suunnitelmien kanssa merkittävästi 
heikennä niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue 
on sisällytetty Natura 2000 -verkostoon. 
 

 

Sähköasema  

Kohdemerkinnällä osoitetaan sähkönsiirron 
runkoverkkoon (400 kV ja 110 kV) liittyvät sähköasemat. 
 

 

Ohjeellinen, uusi sähköasema.  
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Tärkeä seutu - tai yhdystie  

Merkinnällä osoitetaan maakunnallisesti merkittävät 
seututiet ja yhdystiet sekä niihin kuuluvat katuosuudet ja 
yhdystieluonteiset kadut. Tärkeät seutu- ja yhdystiet 
yhdistävät maakuntakaavan taajamatoimintojen alueita ja 
kyläkeskuksia kuntakeskuksiin tai ovat verkostollisesti 
merkittäviä korkeampiluokkaisia väyliä täydentäviä 
yhteyksiä. 

 

Päärata 

Merkinnällä osoitetaan henkilö- ja tavaraliikenteen 
kannalta merkittävät pääradat.  
 
Suunnittelumääräys:  

Pääradoilla tulee kiinnittää erityistä huomiota 
henkilöliikenteen nopeutta ja täsmällisyyttä sekä yleistä 
liikenneturvallisuutta parantaviin toimenpiteisiin. 
Päärataverkolla tavoitteena on poistaa tasoristeykset ja 
mahdollistaa 250 kN akselipainot.  
 
Yksityiskohtaisemmassa suunnittelussa tulee erityistä 
huomiota kiinnittää luonto-, maisema- ja 
kulttuuriympäristöarvojen säilymiseen sekä ulkoilureittien 
ja ekologisen verkoston kannalta tärkeiden 
viheryhteyksien jatkuvuuden turvaamiseen. 

 

Yhdysvesijohto  

Merkinnällä osoitetaan veden johtamisen kannalta 
tärkeimmät seudullisesti merkittävät verkostoyhteydet. 
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3.2  Nokian kaupungin kaavatilanne 

3.2.1  Yleiskaavat 

Melo-Nokia voimajohtoreitti sijoittuu suurimmaksi osaksi Nokian Harjuniityn 
osayleiskaavan (2011) alueelle. Eteläisin pääty reitistä on Harjuniityn seisakkeen 
osayleiskaava ja osayleiskaavan muutoksen (2023) alueella. Voimajohtoreitin pohjoisosan 
koillispuolella noin 50 metrin etäisyydellä reitistä alkaa Keskustaajaman osayleiskaava 
2010 (2004). Lähimmät vireillä olevat yleiskaavat ovat noin 200 metrin etäisyydellä 
pohjoisessa oleva Tappurin yleiskaava ja noin 750 metrin etäisyydellä lännessä oleva 
Siuro-Linnavuori-Kulju osayleiskaava ja osayleiskaavan muutos. 

Voimajohtoreitin läheisyydessä olevat yleiskaavat ja vireillä olevat yleiskaavat on osoitettu 
seuraavassa kuvassa (Kuva 5). 

 

Kuva 5. Yleiskaavat ja vireillä olevat yleiskaavat voimajohtoreitin läheisyydessä. 
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Kuva 6. Harjuniityn osayleiskaava (2011) suhteessa Melo-Nokia voimajohtoreittiin. 

Nokian Harjuniityn osayleiskaavassa (Nokian kaupunki 2011) (Kuva 6) Melo-Nokia 
sijoittuu seuraavien kaavamerkintöjen ja -määräysten alueelle:  
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Taulukko 2. Melo-Nokia voimajohtoalueen läheisyydessä voimassa olevat Nokian Harjuniityn osayleiskaavan 
(2011) määräykset. 

Kaavamerkintä  Selite  

 

Suojaviheralue.  

 

Virkistysalue.  

 

Johto tai linja . 

 

Tieliikenteen yhteystarve.  

 

Meluntorjuntatarve.  

 

 

 Ulkoilureitti.  

 

Alueellinen hulevesien viivytysallas. Alue 
tulee varata hulevesien käsittelyä varten 
toteutettavalle kosteikolle, 
laskeutusaltaalle tai lammikolle. 
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Kuva 7. Harjuniityn seisakkeen osayleiskaava ja osayleiskaavan muutos (2023) suhteessa Melo-Nokia 
voimajohtoreittiin. 

Harjuniityn seisakkeen osayleiskaava ja osayleiskaavan muutoksessa (Nokian kaupunki 
2023) (Kuva 7) Melo-Nokia sijoittuu seuraavien kaavamerkintöjen ja -määräysten alueelle:  

Taulukko 3. Melo-Nokia voimajohtoalueen läheisyydessä voimassa olevat Harjuniityn seisakkeen 
osayleiskaava ja osayleiskaavan muutoksen (2023) määräykset. 

Kaavamerkintä  Selite  

 

Energiahuollon alue . 

 

Maakunnallisesti arvokas maisema -
alue. 

 

Johto tai linja. (Z) 

Ympyrään merkitään johdon tai linjan 
tyyppiä kuvaava kirjain- tai muu tunnus, z= 
sähkö, v= vesi, j= jätevesi. 

 

Nykyiset tiet ja linjat.  

 

Uudet tiet ja linjat.  
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Tieliikenteen yhteystarve . 

 

Meluntorjuntatarve.  

 

Arvokas harjualue tai muu geologinen 
muodostuma. (Pöllövuori, 
Kullaanvuori)  

 

 

3.2.2  Asemakaavat 

Nokian kaupungin voimassa olevien asemakaavojen alueet alkavat noin 700 metriä 
voimajohtoreitistä itään Harjuniityn taajama-alueella (Kuva 8).  

 

Kuva 8. Asemakaavat ja vireillä olevat asemakaavat voimajohtoreitin läheisyydessä. 

Melo-Nokia voimajohtoreitti sijoittuu eteläpäätään lukuun ottamatta Harjuniityn 
asuinalueen laajennukseen (kaavaehdotus 15.5.2024). Asemakaava on tullut vireille 
2.12.2021 ja kaavaehdotus on ollut nähtävillä 14.11.2024-24.1.2025.  
Muutettu kaavaehdotus on ollut uudelleen nähtävillä 22.9. ï 22.10.2025 (Kuva 9). 
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Kuva 9. Melo-Nokia voimajohtoreitti suhteessa Harjuniityn asuinalueen laajennuksen asemakaavan syksyllä 
2025 muutettuun ehdotukseen (Nokian kaupunki 2025). 
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Harjuniityn asuinalueen laajennuksen kaavaehdotuksessa (Nokian kaupunki 15.5.2024) 
Melo-Nokia sijoittuu seuraavien kaavamerkintöjen ja -määräysten alueelle: 

Taulukko 4. Melo-Nokia voimajohtoalueen läheisyydessä voimassa olevat Harjuniityn asuinalueen 
laajennuksen asemakaavaehdotuksen (2014) määräykset. 

Kaavamerkintä  Selite  

 

Energiahuollon alue.  

 

Energiahuollon korttelialue 
sähköaseman rakentamista varten.  

 

Suojaviheralue.  

 

Johtoa varten varattu alueen osa. (z ja j ) 

z= sähkölinja, j= viemäri, v= vesijohto, h= 
hulevesi 

 

Ulkoilureitti.  

 

Alueen osa, jolla sijaitsee 
muinaismuistolailla rauhoitettu kiinteä 
muinaisjäännös. Muinaismuistolain 
rauhoittama kiinteä muinaisjäännös. 
Alueen kaivaminen, peittäminen, 
muuttaminen ja muu siihen kajoaminen on 
muinaismuistolain nojalla kielletty. Aluetta 
koskevista toimenpiteistä ja suunnitelmista 
tulee pyytää museoviranomaisen lausunto. 
Kirjaintunnus on alueen ulkopuolella. 

 

Teknisen huollon laitetta, kuten 
jätevesipumppaamoa tai 
sähkömuuntamoa varten varattu alueen 
osa 

 

3.3  Nykyinen maankäyttö 

Uusittavat voimajohdot sijoittuvat lähtökohtaisesti nykyisten voimajohtojen paikalle ja 
johtoalueen leveys säilyy ennallaan. Melo-Nokia reitin pohjoisosassa sekä uudet että 
nykyiset voimajohdot erkanevat nykyiseltä reitiltään luoteeseen ja sijoittuvat kokonaan 
uuteen maastokäytävään alle kilometrin matkalla. Uuden voimajohtoalueen leveys on noin 
106 metriä ja se sijoittuu nykyiselle metsäalueelle. Ш 

 



Melo-Nokia 110 kilovoltin voimajohtojärjestelyt   
Ympäristöselvitys 23 
  

 

Voimajohtoreitin alue on suurimmalta osaa matkaansa huomioitu voimassa olevissa 
kaavoissa energiahuollon alueena, suojaviheralueena tai virkistysalueena. Myös vireillä 
olevassa asemakaavassa alue on osoitettu voimajohtoa varten. Nykyisestä 
maastokäytävästä erkaneva pohjoisosan järjestely on siis tunnistettu 
vaihemaakuntakaavassa, jossa osoitetaan osin uuteen maastokäytävään sijoittuva 
Kristiinankaupungin ja Melon välinen uusi voimalinja. 

Voimajohdon kanssa risteää maakuntakaavassa ulkoilureitti, Harjuniityn 
osayleiskaavassa ulkoilureitit pohjois- ja keskiosassa ja Harjuniityn asuinalueen 
laajennuksen kaavaehdotuksessa keski- ja eteläosissa. LIPAS-liikuntapaikka-aineistossa 
(JYU 2023) alueen keskeltä kulkee retkeilyreitti (Korvola-Porin yhdystie -retkeilyreitti), joka 
osin noudattaa kaavojen reittejä, mutta ei täysin mukaile niitä. LIPAS-aineiston mukaan 
koko voimajohtoreitti sisältyy myös suunnistusalueeseen (Harjuniityn suunnistusalue). 

Voimajohtoreitin ympäristö on tällä hetkellä pääosin mäkistä metsäaluetta. 
Voimajohtoreitin pohjoisosan länsipuolella on peltoalue noin 50 metrin etäisyydellä reitistä 
ja sen lounaispuolella on Isoniityn maatilakeskus, jossa sijaitsee Viholan ratsastuskoulu 
(JYU 2023 LIPAS-liikuntapaikat). Voimajohtoreitin keskiosan länsipuolella noin 400 metrin 
päässä reitistä on Nisulan ja Välimaan tilat ja niiden ympäristössä on peltoa. Noin 600 
metrin päässä idässä alkaa Harjuniityn taajama-alue, jonka lounaisreunalla on Harjuniityn 
koulu. Asuinalue laajenee Harjuniityn asuinalueen laajennuksen kaavaehdotuksessa 
(asemakaava) aivan voimajohtoreitin itäpäähän asti ja reitin eteläpäässä myös sen 
länsipuolelle Kettusuonkallion eteläpuoleiselle alueelle.  

 

3.4  Vaikutukset maankäyttöön ja kaavoitukseen 

Voimajohdon rakentamisen aikaiset maankäyttövaikutukset ovat paikallisia ja tilapäisiä. 
Työkoneet saattavat vaurioittaa teitä ja puustoa. Rakentamisen aikaiset työvaiheet voivat 
myös haitata alueella liikkumista. Mahdolliset voimajohdon rakentamisesta aiheutuvat 
vahingot korjataan tai niiden korjaaminen korvataan maanomistajille 

Uusittavat voimajohdot sijoittuvat nykyisten voimajohtojen paikalle, eivätkä muuta sen 
osalta maankäyttöä nykyisestään. Reitin pohjoisosassa luoteeseen suuntautuva osa 
muuttaa ennestään metsätalouskäytössä olevaa aluetta voimajohtoalueeksi. Näiltä osin 
voimajohto rajoittaa maankäyttöä johtoalueella ja osin sen läheisyydessä. Pääsääntöisesti 
voimajohtoalueella ei voi olla rakennuksia tai rakennelmia, eikä voimajohtoalueella 
tapahtuva toiminta saa vaarantaa sähköturvallisuutta. Suorat maankäyttövaikutukset 
jäävät voimajohtohankkeessa yleensä paikallisiksi ja ne kohdistuvat pääsääntöisesti 
voimajohtoalueeseen. 

Metsätalousalueilla uuden johdon alle jäävä metsämaa poistuu aktiivisesta 
metsätalouskäytöstä. Poistuvan metsäpinta-alan lisäksi metsätalouteen kohdistuvat 
vaikutukset riippuvat voimajohdon sijoittumisesta suhteessa metsäpalstaan. Jos uusi 
voimajohto sijoittuu samansuuntaisesti pitkien, kapeiden metsäpalstojen kanssa, se voi 
leikata palstasta osan siten, että loppupalsta jää järkevän metsätalouden kannalta liian 
kapeaksi. Myös tuulenkaadot voivat lisääntyä voimajohtoalueen reunassa.  
 
Nykyinen voimajohtoreitti ja sen tulevaisuuden mahdolliset laajentumistarpeet on 
huomioitu asemakaavaehdotuksessa. 
 
Vaikutuksia liikenteeseen syntyy rakentamisen aikana voimajohtorakenteiden 
kuljetuksista ja muusta rakentamiseen liittyvästä liikkumisesta. Voimajohtorakenteiden 
kuljettaminen ei ole edellyttänyt erikoiskuljetuksia aiemmissa hankkeissa. Teiden tai 
ratojen risteyskohdissa voimajohtorakentamisesta voi aiheutua nopeusrajoituksia tai 
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lyhytaikaisia liikennekatkoja. Tiet ja radat voidaan suojata esimerkiksi johtimia kannattavin 
telinein. Tarkemmin käytettävät kulkureitit selviävät jatkosuunnittelussa, kun 
pylväspaikkojen sijoittelu suunnitellaan. 

Voimajohtojen käytön aikana johtoalueilla tehdään huoltotarkistuksia. Töistä aiheutuva 
huoltoliikenne on vähäistä. 

Liikenteeseen kohdistuvia haittoja voidaan ehkäistä huomioimalla liikenneväylien 
kehittämistarpeet esimerkiksi pylväiden sijoitteluissa. Johtojen ja teiden sekä ratojen 
risteämissä noudatetaan sovittua ohjeistusta muun muassa vähimmäisetäisyyksien 
osalta. 
 
Raskaan liikenteen lisääntymisen aiheuttamaa mahdollista liikenneturvallisuuden 
heikkenemistä voidaan tarvittaessa pyrkiä vähentämään erilaisin liikenneturvallisuutta 
parantavin keinoin. 
 
Hankkeesta ei arvioida syntyvän merkittävää haittaa muulle maankäytölle. 

 
 

4  IHMISTEN ELINOLOT JA ASUTUS  

4.1  Asutus ja yhdyskuntarakenne 

Voimajohtoreitti sijoittuu pääosin maaseutuasutuksen alueelle yhdyskuntarakenteen 
aluejaossa (SYKE YKR 2023) ja eteläosastaan taajama-alueelle (Kuva 10).  

Lähin vakituinen asutunto sijaitsee noin 40 metrin etäisyydellä voimajohtoalueesta itään 
sen eteläosassa Siuronvaltatien varrella (Kuva 11). Seuraavaksi lähimmät 6 vakituista 
asuntoa ovat n. 115ï210 metrin etäisyydellä voimajohtoalueesta itään Siurionvaltatien ja 
Kallioisentien välisellä alueella. Lännessä Siuronvaltatien varrella oleva lähin vakituinen 
asutus on noin 210 metrin päässä voimajohtoalueesta. Reitin eteläpäässä olevan Melon 
sähköaseman itäpuolella on vakituista asutusta ja loma-asunto reilun 150 metrin 
etäisyydellä nykyisestä sähköasemasta. Nokian Harjuniityn taajama-alueen asutus alkaa 
noin 550 metrin päässä voimajohtoalueesta itään reitin keskivaiheilla. Noin 350ï650 
metrin etäisyydellä voimajohtoreitistä länteen sijaitsee neljä vakituisen asutuksen 
kiinteistöä ja yksi loma-asunto peltojen reunoilla. 
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Kuva 10. Yhdyskuntarakenteen vyöhykkeet sekä asuin- ja lomarakennukset voimajohtoreitin ympäristössä.  

 
Kuva 11. Asutus suhteessa voimajohtoalueeseen reitin etelä- ja keskiosissa. 
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4.2  Virkistyskäyttö 

Isoniityn alueella, voimajohtoreitin länsipuolella, noin 300 metrin päässä 
voimajohtoalueesta, sijaitsee Viholan ratsastuskoulu, jonka pihapiirissä on maneesi ja 
useita kenttäalueita (Kuva 12). 

Voimajohtoreitin puolivälistä länsi-itäsuuntaisesti sijaitsee Maakuntakaavan osoittama 
ulkoilureitti, Korvola-Porin yhdystie -retkeilyreitti. Lisäksi koko voimajohtoreitti sisältyy 
Harjuniityn suunnistusalueeseen. (JYU 2023 LIPAS-liikuntapaikat). 

Noin 600 metrin päässä voimajohdosta itään, Harjuniityn koululla, on pallokenttä, 
luistelukenttä ja parkour-alue sekä liikuntahalli. 

 

Kuva 12. Virkistysreitit ja -kohteet voimajohdon läheisyydessä. 

 

4.3  Vaikutukset asutukseen ja virkistyskäyttöön 

Melo-Nokia voimajohto sijoittuu pääasiassa maa- ja metsätalousvaltaiselle 
maatalousasutuksen alueelle. Reitti on harvaan asuttu eikä loma- tai asuinrakennuksia 
sijoitu lähietäisyydelle. Vireillä olevassa asemakaavassa reitin viereen on kuitenkin 
suunniteltu taajama-asutusta. 

Johtoalueen leveys ei muutu nykytilanteeseen verrattuna, mutta pylväiden korkeus 
kasvaa. Lähimmille asuin- ja majoitusrakennuksille rakennusaikana voi syntyä vähäistä 
meluhaittaa, mutta se on lyhytaikaista voimajohtotyömaan edetessä johtoreittiä pitkin. 
Nykyiselle asutukselle ei arvioida aiheutuvan suoria vaikutuksia.  
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Voimajohtoreitin kanssa risteävät ulkoilureitit on hyvä ottaa huomioon rakennustöissä 
riittävin varotoimin. Hankkeella saattaa olla lyhytaikainen vaikutus ulkoilu- ja 
virkistysreittien käyttöön.   

Rakennustyöt saattavat aiheuttaa myös lähialueen asutukselle lyhytaikaista haittaa mm. 
ajoittaisina liikenteen rajoituksina tai meluna. Hyvällä tiedottamisella voidaan ennakoida 
vaikutuksia.  

Voimajohdon suurin vaikutus ihmisten elinympäristöön liittyy muutokseen pohjoisosan nyt 
metsävaltaisessa maisemassa, erityisesti muutaman ensimmäisen vuoden aikana 
rakentamisen jälkeen. Alueella on jo nykyisin voimajohtoja, mikä pienentää maisemassa 
tapahtuvaa muutosta. Uudet voimajohtopylväät ovat aluksi kiiltävämpiä, mutta hapettuvat 
tummemmaksi muutamissa vuosissa. 

Kokonaisuutena hankkeesta elinympäristöön ja viihtyisyyteen kohdistuvien vaikutusten ei 
arvioida olevan merkittäviä. 

4.4  Vaikutukset terveyteen 

Voimajohtojen läheisyydessä esiintyy pienitaajuisia sähkö- ja magneettikenttiä, jotka 
syntyvät johdon jännitteestä ja sähkövirrasta. Sähkökenttä riippuu johdon jännitteestä ja 
on voimakkaimmillaan johtimien alla johtoalueella. 110 kilovoltin voimajohdon alla 
sähkökentän voimakkuus on tyypillisesti 2ï3 kV/m. Sähkökenttä vaimenee nopeasti 
etäisyyden kasvaessa ja rakenteet kuten puut, pensaat ja rakennukset vaimentavat 
kenttää tehokkaasti. 

Sähkökentät saattavat kuitenkin aiheuttaa ihmisille tuntemuksia, sillä sähkökentän 
läheisyydessä olevat maasta eristetyt ja sähköä johtavat esineet, kuten metallilapiot ja 
työkalut varautuvat sähköisesti. Myös ihminen varautuu työskennellessään voimajohdon 
alla, mikä voi aiheuttaa heikon kipinän koskettaessa maadoitettua esinettä. Ilmiö on 
vaaraton ja verrattavissa tekokuituisen vaatteen riisumisen yhteydessä syntyvään 
kipinään. Sydämentahdistimien ja rytmihäiriötahdistimien häiriintyminen voimajohtojen 
alla ei ole todennäköistä, mutta se on mahdollista. Tahdistinpotilaiden suositellaan 
välttävän voimajohtojen alla oleskelua ja alittavan voimajohdot kohdista, joissa johtimien 
etäisyys maasta on suurin, eli läheltä pylväitä. 

Magneettikenttä syntyy sähkövirran kulkiessa johdossa ja sen voimakkuus riippuu virran 
suuruudesta. Magneettivuon tiheys ilmoitetaan mikrotesloina (µT). Magneettikenttä on 
suurimmillaan maan pinnalla johtimien riippuman alimmassa kohdassa ja vaimenee 
nopeasti etäisyyden kasvaessa johdon keskilinjasta. 
 
Sähkömagneettisten kenttien aiheuttama säteily on ionisoimatonta säteilyä, jolle 
altistuksen rajoittamiseksi on annettu useita kansainvälisiä suosituksia. Sosiaali- ja 
terveysministeriön (STM) asetuksessa väestön altistuminen pienitaajuuksisille 
magneettikentille on rajoitettu 200 mikroteslaan (µT). Tämä arvo ei ylity edes 400 kilovoltin 
voimajohtojen alla, joissa suurimmat mitatut arvot ovat olleet noin 10 µT. 110 kilovoltin 
johdoilla arvot ovat tätä selvästi pienempiä.  
 
Sähkö- ja magneettikenttien terveysvaikutuksia on tutkittu kymmeniä vuosia. 
Kansainväliset suositukset (WHO, ICNIRP, SCHEER) ja STM:n asetus perustuvat 
tieteelliseen näyttöön ja sisältävät turvamarginaalit, jotka suojaavat tunnetuilta 
haittavaikutuksilta. Sähkömagneettisten kenttien aiheuttama säteily on ionisoimatonta 
säteilyä. STM:n asetusta ei sovelleta sähkökenttien raja-arvoihin, mutta 
sähköturvallisuuslaki rajoittaa sähkökentän voimakkuuden turvalliselle tasolle. 



 Melo-Nokia 110 kilovoltin voimajohtojärjestelyt  
28 Ympäristöselvitys  
  

 

Fingrid seuraa sähkö- ja magneettikenttien terveysvaikutuksiin liittyviä tutkimustuloksia ja 
julkaisee tilannekatsauksia yhteistyössä ulkopuolisten asiantuntijoiden kanssa. Nykyisten 
suunnittelukäytäntöjen mukaisesti toimittaessa voimajohtojen aiheuttamat sähkö- ja 
magneettikentät jäävät selvästi alle STM:n raja-arvojen. 

Hankkeella ei arvioida olevan merkittäviä vaikutuksia terveyteen. 

5  MAISEMA JA KULTTUURIPERINTÖ  

Maisema on elottoman ja elollisen luonnon sekä ihmistoiminnan vaikutusten muodostama 
kokonaisuus, jonka perustekijöitä ovat mm. kallio- ja maaperä, kasvillisuus sekä 
ihmistoiminnan tuottamat vaikutukset. Perustekijöiden keskinäiset suhteet ja vaihtelut 
vaikuttavat maisemarakenteeseen ja maisemakuvaan.  

Kulttuuriympäristö on syntynyt ihmistoiminnan ja luonnon vuorovaikutuksesta historian eri 
aikoina. Se kattaa rakennetun kulttuuriympäristön, arkeologisen kulttuuriperinnön sekä 
kulttuurimaisemat ja perinnebiotoopit. Kulttuuriympäristön arvokohteet ovat monesti ns. 
maiseman solmukohdissa, johtuen asutuksen ja viljelytoiminnan keskittymisestä 
maiseman perusrakenteen vaikutuksesta tietyille aluille. 

5.1  Nykytila 

Selvitysalue kuuluu valtakunnallisessa maisemamaakuntajaossa Hämeen viljely- ja 
järvimaan maisemamaakuntaan ja sen alajaossa Keski-Hämeen viljely- ja järviseutuun. 

Hämeen viljely- ja järvimaan maisemamaakuntaa luonnehtivat suuret järvialtaat ja 
reittivesistöt. Koko alueella, mutta erityisesti etelässä ja keskiosissa on runsaasti 
maisemallisestikin hyvin erottuvia harju- ja reunamuodostumia.  Lisäksi näillä seuduilla on 
kulttuurimaisemaa leimaavia laajoja ja viljavia savikkoalueita. Maata alettiin ottaa jo 
varhain pysyvään viljelyyn ja viljelymaata on nykyään paikoin hyvinkin runsaasti. 
Vesistöjen varsille on myös keskittynyt huomattavasti rautakautista asutusta. 
Talonpoikainen asutus juontaa juurensa vuosisatojen taa. Myös kartanokulttuuri on 
eräissä osassa maakuntaa leimallista. Keski-Hämeen viljely- ja järviseutua voidaan pitää 
Hämeen varsinaisena ydinalueena, jonne myös laajimmat viljelyalueet keskittyvät.  (YM 
1992) 

Melo-Nokia voimajohtoreitti sijoittuu nykyiselle johtoalueelle suurimmalta osalta 
matkaansa. Nykyisten voimajohtojen ympäristö on kumpuilevaa metsäaluetta (Kuva 13). 
Reitin eteläpäässä sijaitsee Melon sähköasema (Kuva 14) Nokianvirran pohjoispuolella ja 
valtatien ja junaradan eteläpuolella. Voimajohtoreitti ylittää Siuronvaltatien, joka on 
taajaman keskellä kulkeva tie, ja tien vieressä kulkevan junaradan (Kuva 14 ja Kuva 15). 
Metsäisellä osuudella on useita pieniä mäkisiä kohtia, joiden väliin jää reitillä notkelmia. 
Korkeimmat kohdat reitin varrella on sen pohjoisosassa Muurainkallioiden länsiosassanoin 
145 metriä ja reitin luoteisimmassa osassa noin 137,5 metriä meren pinnan yläpuolella. 
Reitin keskivaiheilla Kettusuonkallion pohjoispuolella mäkien korkeus on 137,5 metriä ja 
Kettukallionsuon itäosassa 135 metriä meren pinnan yläpuolella. Kettukallionsuon ja 
valtatien välisellä alueella on kaksi noin 125 metriä meren pinnan yläpuolella olevaa pientä 
mäkeä. Matalimmillaan johtoreitin maanpinnankorkeus on valtatien ja Nokianvirran 
välisellä alueella noin 105 metriä meren pinnan yläpuolella. 
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Kuva 13. Voimajohtoreitti sijoittuu pääosin mäkisten metsäalueiden keskelle. Kuva: Maria Murto, Envineer Oy. 

 

Kuva 14. Melon sähköasema pohjoisesta päin Siuronvaltatieltä kuvattuna. Junarata on kuvassa etualalla 
Siuronvaltatien myötäisesti. Kuva: Paula Salonen, Envineer Oy. 
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Kuva 15. Siuronvaltatie Melon sähköaseman pohjoispuolella kohdassa, jossa voimajohtoreitti ylittää tien. 

 

5.2  Maiseman ja kulttuuriympäristön arvokohteet 

 

Kuva 16. Maiseman ja kulttuuriympäristön arvokohteet voimajohtoreitillä ja sen läheisyydessä. 
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5.2.1  Maisema-alueet ja rakennetut kulttuuriympäristöt 

Voimajohtoreitillä tai sen lähiympäristössä ei ole valtakunnallisesti arvokkaita maisema-
alueita, mutta reitin eteläpää ulottuu maakunnallisesti arvokkaalle maisema-alueelle 
Pyhäjärven - Nokianvirran - Kuloveden kulttuurimaisema (entinen Nokia kulttuurimaisema) 
noin 90 metrin matkalta. Lisäksi koko Melon sähköasema sijaitsee maisema-alueella 
(Kuva 16). Maisema-alue noudattelee vesistöjen varrelle keskittyneitä peltomaisemia 
laajan osan Kuloveden ja pienen osan Pyhäjärven ja kokonaisuudessaan niiden välisen 
Nokianvirran Kuloveden pohjoispuolisen Jokisjärven alueilla. 

Pyhäjärven -Nokianvirran -Kuloveden kulttuurimaisema  edustaa pinnanmuodoiltaan 
vaihtelevaa Keski-Hämeen viljely- ja järviseutua, joka on luonnon antamin edellytyksin 
teollistunut jo varhain.  Alueen luonnonpiirteitä hallitsee Nokian virta, jonka maisemia ovat 
niin jyrkät kallioseinämät kuin virtaan ja Kuloveteen viettävät avoimet viljelymaisemat. 
Nokianvirralla on ollut ratkaiseva merkitys alueen asuttamisessa. Vesireitit, Siuronkoski ja 
maareitit loivat luontaiset edellytykset asutukselle. Kymmenet kivikauden ja rautakauden 
asuinpaikkalöydöt, linnavuori sekä lukuisat esinelöydöt kertovat pitäjän pitkästä 
asutushistoriasta. Nokian keskusta on muodostunut vuosisatojen aikana Nokianvirran 
suulle, Pirkanmaan suurimman kosken, Emäkosken partaalle. Kosken vaiheille sijoittui 
kaksi Pirkkalan merkittävimmistä kartanoista, Viiki ja Nokia.  Nykyisin Nokianvirtaa 
leimaavat sen varrelle asettuneet teollisuuslaitokset. Kokonaisuutta hallitsevat punatiiliset 
teollisuusrakennukset 1900-luvun alkuvuosikymmeniltä. (Pirkanmaan liitto 2013). 

Voimajohtoreitin läheisyydessä ei ole valtakunnallisesti tai maakunnallisesti merkittäviä 
rakennettuja kulttuuriympäristöjä. Lähimmät rakennetun kulttuuriympäristön arvokohteet 
sijaitsevat 2,5 km etäisyydellä voimajohtoreitistä Nokian keskustan alueella. 

5.2.2  Muinaisjäännökset 

Voimajohtoreitiltä tunnetaan muinaisjäännösrekisterissä yksi kiinteä muinaisjäännös 
Kettusuonkallio (1000044932)  (Kuva 16 ja Kuva 17). Kohde on kivistä rakennettu, 
käytöstä poistunut rajamerkki Korvolan ja Haaviston vanhalla kylärajalla voimajohdon alla, 
johtoaukean länsireunassa. Vanha rajalinja on tällä kohden katkennut nykyisiä 
voimajohtoja tehtäessä. Pyykki on kylärajalla, mutta sitä ei ole merkitty isojakokartalle eikä 
myöskään 1900-luvun kartoille. Yksikerroksinen kiveys on kooltaan 1,1 x 1,2 metriä ja sen 
keskellä on 70 cm korkea pystykivi, jossa ei erotu numeroa. 
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Kuva 17. Kiinteä muinaisjäännös Kettusuonkallio on kivinen rajamerkki vanhalla kylärajalla. Kuva: Maria Murto, 
Envineer Oy. 

Voimajohtoreitti sisältyy vuonna 2022 tehtyyn Nokia Harjuniitty länsi asemakaavoitettavan 
alueen arkeologiseen inventointiin (Mikroliitti Oy) ja vuonna 2025 tehtyyn Nokia Harjuniitty 
länsi asemakaavan laajennuksen arkeologiseen inventointiin (Mikroliitti Oy). 
Inventoinneissa Melo-Nokia voimajohtoreitin pohjoisosasta uuden voimajohto-osuuden 
lounaispuolelta, noin 80 metrin etäisyydeltä johtoalueesta, löytyi kiinteä muinaisjäännös 
Nokia Kortesuo. Nokia Kortesuo sijaitsee olemassa olevan kaakko-luodesuuntaisen 
voimajohdon johtoalueen reunalla pienellä kallionnyppylällä. Kohde on kivirakenteen 
jäännös, joka on osin jäkälän peittämä. Inventoinnin mukaan kivikasa vaikuttaa hajotetulta 
tai muutoin rauenneelta rajaröykkiöltä. Sen arvellaan olevan vanha ja hajotettu rajamerkki, 
joka on jäänyt tarkemmassa mittauksessa rajasta sivuun. (Mikroliitti Oy 2025). 

5.3  Vaikutukset maisemaan ja kulttuuriympäristöön 

Maisemavaikutukset koostuvat maiseman rakenteen, luonteen ja laadun muutoksista. 
Voimajohdot koetaan usein maisemassa häiritsevinä muualla kuin valmiiksi voimakkaasti 
rakennetuilla alueilla, kuten esimerkiksi teollisuus- tai voimalaitosympäristöissä. 
Maiseman luonteen muuttumisen kautta syntyy myös visuaalisia vaikutuksia, joiden 
voimakkuus ja havaittavuus riippuvat paljolti tarkastelupisteestä ja ajankohdasta. 
Maisemavaikutuksen kokemiseen vaikuttaa merkittävästi myös havainnoitsijan 
suhtautuminen voimajohtoihin. 
 
Voimajohdon näkyvyyteen vaikuttavat maastonmuodot, kasvillisuus ja rakenteet, jotka 
osittain peittävät tai luovat taustaa voimajohtopylväälle. Voimajohdon näkyvyys korostuu, 
jos sillä ei ole lainkaan esimerkiksi metsänreunan luomaa taustaa (Kuva 18). Näkymiä ja 
niissä tapahtuvia muutoksia arvioitaessa on merkitystä vuodenajalla, säätilalla, 
















































